
 

 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 
 

 

 

 

 

1970 619 Stb. 255

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

2 5 5  B E S L U I T  van 21 mei 1970 tot instelling van 
het Korps van deskundigen ter beschikking voor de 
technische hulp aan ontwikkelingslanden. (,,Be
sluit Korps van deskundigen voor de technische 
hulp aan ontwikkelingslanden”.)

W ij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister zonder Portefeuille 
belast met de aangelegenheden betreffende de hulp aan ont
wikkelingslanden van 11 februari 1970, DTH no. 26143;

Overwegende, dat het wenselijk is om, in afwachting van de 
totstandbrenging van een wettelijke regeling terzake bij alge
mene maatregel van bestuur, een Korps van deskundigen ter 
beschikking voor de technische hulp aan ontwikkelingslanden 
in te stellen en te voorzien in de leiding van dat Korps;

Gelet op de artikelen 57 en 58 van de Grondwet;

De Raad van State gehoord (advies van 18 maart 1970, 
no. 3);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 13 mei 1970, DTH no. 82977;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder:
„Onze Minister”: Onze Minister zonder Portefeuille belast 

met de aangelegenheden betreffende de hulp aan ontwikke
lingslanden;

„lid van het Korps van deskundigen”: hij, die door het Rijk 
is aangesteld als lid van het Korps van deskundigen ter be
schikking voor de technische hulp aan ontwikkelingslanden, 
bedoeld in het volgende artikel.

Artikel 2. Er is een Korps van deskundigen ter beschikking 
voor de technische hulp aan ontwikkelingslanden.

Artikel 3. 1. De algemene leiding van het Korps berust bij 
Onze Minister daarin bijgestaan door een Raad van Advies.

Onze Minister en Onze Minister, hoofd van een departe
ment van algemeen bestuur, die het mede aangaat, kunnen bij 
gemeenschappelijke beschikking bepalen, dat een of meer 
van de daarin te omschrijven taken ten behoeve van het Korps 
zullen worden uitgevoerd door of namens Onze daarbij aange
wezen Minister.

2. Onze Minister wijst een ambtenaar aan, alsmede diens 
plaatsvervanger in geval van afwezigheid of ontstentenis, be
last met de dagelijkse leiding van het Korps.

Artikel 4. 1. De Raad van Advies is samengesteld als 
volgt:

een door Ons te benoemen voorzitter;
een lid, aangewezen door Onze Minister;
een lid, aangewezen door Onze Minister van Binnenlandse 

Zaken;
een lid, aangewezen door Onze Minister van Landbouw en 

Visserij;
een lid, aangewezen door Onze Minister van Onderwijs en 

Wetenschappen;
een lid, aangewezen door Onze Minister van Sociale Zaken 

en Volksgezondheid;
leden die in overleg met Onze Minister worden aangewezen 

door hiervóór niet genoemde Ministers, met dien verstande dat 
*eder Onzer Ministers één lid kan aan wijzen;

een secretaris die is de ambtenaar of diens plaatsvervanger 
bedoeld in artikel 3; hij neemt deel aan de beraadslagingen 
van de Raad met adviserende stem.

Ieder Onzer Ministers kan voor een door hem aangewezen 
lid een plaatsvervanger aanwijzen.

2. Ieder lid of diens plaatsvervanger kan zich doen bijstaan 
door adviseurs; deze adviseurs hebben in de Raad geen stem.

Artikel 5. 1. De Raad van Advies adviseert Onze Minister 
inzake het beleid met betrekking tot het Korps.

In het bijzonder adviseert de Raad inzake:
a. de wijze van selectie voor aanstelling van de leden van 

het Korps;
b. de aan de leden van het Korps te stellen eisen van op

leiding en ervaring;
c. voorstellen tot wijziging van de rechtspositie van de leden 

van het Korps;
d. de wijze van voorbereiding van uitzending van leden van 

het Korps naar het buitenland;
e. de opstelling van werkprogramma’s voor, anders dan met 

verlof, in Nederland verblijvende leden van het Korps;
ƒ. de loopbaanvorming van de leden van het Korps;
g. het opstellen van de raming van de uitgaven en ont

vangsten voor het Korps.
2. De Raad doet aan Onze Minister de voorstellen, die hij 

nodig acht in het belang van de beschikbaarheid van leden van 
het Korps.

Artikel 6, Onze Minister bepaalt, de Raad van Advies ge
hoord:

a. de vakgebieden, waarop de leden van het Korps werk
zaam zullen zijn;

b. het aantal aan te stellen leden van het Korps, ook wat 
betreft vakgebieden en specialisaties.

Artikel 7. 1. De Raad van Advies ontvangt van Onze 
Minister eens per drie maanden opgave van alle gegevens die 
de Raad voor de vervulling van zijn taak nodig heeft.

2. De Raad brengt jaarlijks aan Onze Minister een 
schriftelijk verslag uit van zijn werkzaamheden.

Artikel 8. De uitgaven voor het Korps worden gekweten ten 
laste van de op de begroting van het Departement van Buiten
landse Zaken geraamde gelden voor ontwikkelingshulp.

Artikel 9. Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 
juli 1970.

Artikel 10. Dit besluit kan worden aangehaald als „Besluit 
Korps van deskundigen voor de technische hulp aan ontwikke
lingslanden”.

Onze Minister is belast met de uitvoering van dit besluit, dat 
in het Staatsblad zal worden geplaatst en waarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene 
Rekenkamer.

Soestdijk, 21 mei 1970.
JULIANA.

De Minister zonder Portefeuille,
belast met de aangelegenheden betreffende
de hulp aan ontwikkelingslanden,

UDINK.
Uitgegeven de elfde juni 1970.

De Minister van Justitie,
C. H. F. POLAK.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 255 620 1970

NOTA VAN TOELICHTING

bij het ontwerp „Besluit Korps van deskundigen 
voor de technische hulp aan ontwikkelingslanden”.

De deskundigen, die ten behoeve van de Nederlandse tech
nische ontwikkelingshulp worden ingezet, treden tot nu toe 
op arbeidscontract in dienst van het Rijk. Deze arbeidscon
tracten worden doorgaans voor bepaalde tijd aangegaan.

De overeenkomsten lopen af na voltooiing van de taak, 
waarvoor de deskundige werd aangetrokken, hetgeen in de 
praktijk resulteert in een dienstverband van gemiddeld twee 
tot drie jaren. De tot nu toe gevolgde praktijk heeft het na
deel dat de deskundigen na enkele jaren dienst zonder werk
kring kunnen zijn. Voor velen is dit een ernstig bezwaar. Niet 
alleen weegt de onzekerheid ten opzichte van het vinden 
van een werkkring, die op de juiste wijze aansluit op speciali
satie en ervaring, er zijn ook andere, niet minder zwaar we
gende nadelen. Deze liggen vooral op het gebied van loop
baanvorming, het treffen van oudedagsvoorzieningen, gezins- 
belangen enz. Een bijkomende moeilijkheid is dat rijksamb
tenaren, die ten behoeve van het ontwikkelingswerk op ar
beidsovereenkomst worden aangezocht, buitengewoon verlof 
uit hun ambt dienen aan te vragen. Na beëindiging van het 
verlof is het geenszins zeker dat zij hun vroegere positie weer 
kunnen innemen, terwijl zij bovendien nadeel kunnen onder
vinden in hun bevorderingsmogelijkheden.

Het is duidelijk dat deze situatie de werving van een vol
doende aantal deskundigen bemoeilijkt. Toch zal Nederland, 
wil het -  lettende ook op de toenemende behoefte aan des
kundigen in de bilaterale en multilaterale hulpverlening -  
komen tot een bredere opzet en een institutionalisering van 
de technische hulp door middel van uitzending van deskundi
gen, moeten kunnen rekenen op een naar kwantiteit en kwa
liteit voldoende aanbod van deskundigen die genegen zijn zich 
blijvend ter beschikking te stellen. Deze deskundigen zullen in 
vaste dienst van het Rijk moeten kruinen treden.

Een en ander heeft geleid tot de gedachte om een regeling 
te ontwerpen, welke de gereleveerde bezwaren wegneemt. 
Ondermeer is de wens daartoe uitgesproken in de Nationale 
Raad van Advies inzake hulpverlening aan minder ontwikkel
de landen. Nadat in het advies van deze Raad nr. 11 van 
oktober 1966 de vorming van een „groep deskundigen ter be
schikking” als maatregel ter voldoening aan de vraag naar 
deskundigen werd aanbevolen, is in het daarop volgende ad
vies nr. 12, eveneens van oktober 1966, de gedachte om een 
zodanige groep te vormen nader uitgewerkt (advies deskun
digen ter beschikking; advies nr. 12).

Gedacht werd aan de instelling van een deskundigenpool, 
waaruit geput kan worden voor het vervullen van functies ten 
behoeve van de ontwikkelingshulp. Reeds aanstonds werd 
daarbij onderkend, dat diegenen die hun carrière in het ont
wikkelingswerk zoeken, zeker niet steeds in het buitenland 
werkzaam zullen zijn. Zo zal het voorkomen dat, na beëindi
ging van een opdracht in een ontwikkelingsland, niet direct 
een nieuwe uitzending mogelijk is. De deskundige zal dan in 
Nederland moeten worden tewerkgesteld. Eventueel kan 
hem de gelegenheid worden geboden zich van de ontwikke
lingen in zijn vakgebied, waarvan hij in het ontwikkelingsland 
onvoldoende kennis kon nemen, op de hoogte te stellen. Ge
dacht wordt ook aan de mogelijkheid om de door deskundi
gen in het buitenland opgedane ervaring via cursussen, voor
drachten en dergelijke uit te wisselen, dan wel over te dra
gen aan nog uit te zenden experts.

Omdat in de landbouwsector het meest de behoefte werd 
gevoeld aan deskundigen, die bereid waren om zich op een 
meer permanente basis ter beschikking te stellen voor het 
werk in ontwikkelingslanden, mits aan de eerder genoemde 
bezwaren tegemoet werd gekomen, werd, vooruitlopend op 
de eventuele instelling van een interdisciplinair korps van des
kundigen, op 1 januari 1965 door de Minister van Landbouw 
en Visserij met medewerking van de toenmalige Staatssecre

taris van Buitenlandse Zaken en de Minister van Binnenlandse 
Zaken een pool van landbouwdeskundigen ingesteld. De leden 
van deze pool werden door de Minister van Landbouw en 
Visserij aangesteld als ambtenaar bij het Internationaal Agra
risch Centrum te Wageningen.

De aanleiding om voor het Korps van deskundigen voor de 
technische hulp aan ontwikkelingslanden een van het Alge
meen Rijksambtenarenreglement afwijkende rechtspositiere
geling te ontwerpen, vloeit vooral hieruit voort, dat deze des
kundigen opdrachten buiten Nederland zullen moeten vervul
len en dat voor een groot deel, zo niet het grootste deel, van 
hun diensttijd.

Zij verschillen daardoor van de rijksambtenaren, die vol
gens de begripsomschrijvingen van de Ambtenarenwet en het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement door het Rijk zijn aan
gesteld om „hier te lande in burgerlijke openbare dienst werk
zaam te zijn”.

De ambtenaren, vallende onder die categorie, dienen 
krachtens artikel 34d van het Algemeen Rijksambtenarenre
glement buitengewoon verlof aan te vragen teneinde tijdelijk 
dienst te kunnen nemen bij een volkenrechtelijke organisatie, 
een der landen Suriname of Nederlandse Antillen of bij een 
vreemde mogendheid. De ambtenaren evenwel, die zijn aan
gesteld bij het korps van deskundigen, zijn bestemd om in het 
kader van de ontwikkelingshulp dienst te doen, overal waar 
de Minister dat wenselijk acht. In deze conceptie past het niet 
de aanwijzing tot dienstvervulling elders afhankelijk te doen 
zijn van de bereidheid van de ambtenaar om daartoe verlof 
aan te vragen. Ook hierin dient derhalve te worden voorzien. 
Ter regeling van de rechtspositie van de ambtenaren van het 
Korps van deskundigen is een ontwerp van een Koninklijk 
besluit voorbereid (Rechtspositiereglement Korps van des
kundigen voor de technische hulp aan ontwikkelingslanden).

De leiding van het korps wordt in het voorliggende ontwerp 
in handen gelegd van de Minister zonder Portefeuille belast 
met de aangelegenheden betreffende de hulp aan ontwikke
lingslanden, bijgestaan door een Raad van Advies.

De Raad van Advies is samengesteld uit:
een door de Kroon te benoemen voorzitter en vijf perma

nente leden, te weten:
een lid, aangewezen door de Minister zonder Portefeuille 

belast met de aangelegenheden betreffende de hulp aan ont
wikkelingslanden;

een lid, aangewezen door de Minister van Binnenlandse 
Zaken;

een lid. aangewezen door de Minister van Landbouw en Vis
serij;

een lid, aangewezen door de Minister van Onderwijs en 
Wetenschappen;

een lid, aangewezen door de Minister van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid.

Voonts kan ieder der hiervoor niet genoemde Ministers, in
dien hij dit wenselijk acht, in overleg met de Minister zonder 
Portefeuille eveneens een permanent lid aanwijzen.

De dagelijkse werkzaamheden zullen worden verricht door 
een door de Minister zonder Portefeuille belast met de aan
gelegenheden betreffende de hulp aan ontwikkelingslanden 
aan te wijzen ambtenaar (of diens plaatsvervanger), die te
vens secretaris is van de Raad van Advies.

De omvang van het Korps wordt door de Minister zonder 
Portefeuille belast met de aangelegenheden betreffende de 
hulp aan ontwikkelingslanden bepaald, de Raad van Advies 
gehoord (Artikel 6).

De mogelijkheid is opengelaten om bepaalde taken ten 
behoeve van het korps te doen uitvoeren onder medeverant-



  

 

 

 

 

 

  

 

1970 662211 Stb. 255

woordelijkheid van andere Ministers dan die, belast met de 
aangelegenheden betreffende de hulp aan ontwikkelingslan
den. Gedacht wordt vooral aan de voorbereiding van de vak
technische selectie en de begeleiding en de „opvang” van de 
deskundigen na terugkomst uit het buitenland door één der 
vakministeries of daaronder ressorterende organisaties (Arti
kel 3).

De kosten van het Korps komen ten laste van een daartoe 
op de begroting van het Departement van Buitenlandse Za
ken op te nemen bedrag.

Gedurende hun uitzending naar het buitenland zullen de 
bezoldigingen, alsmede de daarbij komende sociale lasten van 
de ambtenaren van het Korps, voor zover deze ten laste van 
het Rijk komen, worden gekweten uit de op de begroting 
van het Departement van Buitenlandse Zaken geraamde gel
den voor de technische hulp aan ontwikkelingslanden. Gedu

rende de tewerkstelling van de deskundigen in Nederland 
zullen de bezoldigingen zo mogelijk ten laste komen van de in
stellingen, waarvoor zij werkzaamheden verrichten. Ten las
te van de begroting van het Korps komen derhalve slechts die 
gedeelten van de bezoldigingen, die niet op de even aange
duide wijze elders kunnen worden verantwoord. Evenzo zal 
dat het geval kunnen zijn met bijkomende uitgaven wegens 
bijzondere voorzieningen, welke voortvloeien uit het „Rechts
positiereglement Korps van deskundigen voor de technische 
hulp aan ontwikkelingslanden”.

D e M inister zonder Portefeuille,
belast m et de aangelegenheden betreffende 
de hulp aan ontwikkelingslanden,

UDINK.


	stb-1970-255



